
 

 

• Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 

• Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba 

• Tel: (75) 3239-6500      

TERÇA-FEIRA – 09 DE ABRIL DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 59 

Edição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANGUERA PUBLICA: 
 
 
▪ ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E DE HABILITAÇÃO/ EXTRATO DE CONTRATO N° 105/ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024: AQUISIÇÃO DE MOVEIS PLANEJADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE SAÚDE DE ANGUERA BA.

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/


 
 

 
dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

TERÇA- FEIRA 
09 DE ABRIL DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 59 
 
 

40  

 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Prefeitura Municipal 

Secretaria de Administração 

 

 Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000 

CNPJ: 13.607.346/0001-02     Telefone: (75) 3239-6500     E-mail: pmanguera@hotmail.com 

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E DE HABILITAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024 

PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 074/2024 

PARTICIPANTES CPF/CNPJ 
FORMA DE 

APRESENTAÇÃO 

JOSELITO TRINDADE BASTOS 941.302.805-20 e-mail 

 

Após verificação e rubrica das propostas apresentadas identificou-se que todas as propostas estavam 

formatadas de acordo com os requisitos exigidos no edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

030/2024, e abaixo da média de preços, sendo todas as propostas classificadas. 

 

As empresa apresentaram as seguintes propostas: 

 

A empresa JOSELITO TRINDADE BASTOS, inscrita no CPF sob n° 941.302.805-20, apresentou a 

seguinte proposta no valor total de R$ 18.888,40 (dezoito mil oitocentos e oitenta e oito reais e 

quarenta centavos) 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT PREÇO TOTAL 

1 

PRATELEIRAS 
Dimensões: de largura por 60cm de profundidade 
Espessura: 5cm 
Descrição detalhada: Prateleiras reforçadas para suportar peso, 
ideais para armazenar objetos diversos, livros, decorações, entre 
outros. 

UND 8 R$ 182,30 R$ 1.458,40 

2 

PRATELEIRAS 
Dimensões: largura conforme espaço disponível, em torno de 150cm 
e profundidade ideal seria de 60cm. 
Espessura: 5cm 
Descrição detalhada: Prateleiras também reforçadas para suportar 
peso, oferecendo um espaço um pouco maior para armazenamento. 

UND 6 R$ 260,00 R$ 1.560,00 

3 

BALCÃO DE ATENDIMENTO 
Dimensões: 80cm de largura por 60cm de profundidade 
Espessura: 5cm 
Descrição detalhada: Este balcão foi projetado com um acabamento 

UND 1 R$ 1.770,00 R$ 1.770,00 

 

No  dia  oito  de  abril  de  dois  mil  e  vinte  e  quatro,  às  quatorze  horas,  no  Setor  de  Licitações  da 

Prefeitura Municipal de Anguera/BA, situado à Praça Artur Vieira, s/n, Centro, na cidade de Anguera, 

Estado da Bahia, reuniu-se a Comissão de Contratação designada pelo senhor Prefeito Municipal 

através do Decreto nº 61 de 29 de maio de 2023, tendo como membros Alessandra Ferreira Brito, 

Renan Silva Mendes e Ricardo da Silva Souza para análise das propostas e documentos 

de  habilitação encaminhados  via  e-mail,  referente  à  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  030/2024  do 

art.75,  inciso  II  da  Lei  Federal  14.133/21,  que  tem  como  objeto:  à  aquisição  de  MOVEIS 

PLANEJADOS  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  de  Saúde  de  Anguera  BA. 

Obedecendo a data e horário limite estabelecido no edital para apresentação de propostas e 

de  documentação,  verificou-se  que  as  seguintes  empresas  apresentaram  propostas  e 

documentação para habilitação.  

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 
 

 
dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

TERÇA- FEIRA 
09 DE ABRIL DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 59 
 
 

40 

 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Prefeitura Municipal 

Secretaria de Administração 

 

 Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000 

CNPJ: 13.607.346/0001-02     Telefone: (75) 3239-6500     E-mail: pmanguera@hotmail.com 

em cor branca, oferecendo um visual clean e moderno. Sua 
versatilidade o torna ideal tanto para ser utilizado como área de 
trabalho em cozinhas quanto como peça central em salas de jantar. 
Com espaço suficiente para acomodar utensílios de cozinha, preparar 
refeições ou até mesmo servir como espaço para refeições rápidas, 
este balcão é uma adição funcional e elegante para qualquer 
ambiente. 

4 

BALCÃO DE ATENDIMENTO E PAINEL DECORATIVO 
Dimensões: 80cm de largura por 60cm de profundidade 
Espessura: 5cm 
Descrição detalhada para o balcão: Continuação do balcão anterior, 
com a adição de um painel que pode ser utilizado para montar uma 
TV ou como parte decorativa.  

UND 1 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00 

5 

PAINEL DECORATIVO 
Dimensões: 180cm de largura por 100cm de altura. 
Descrição detalhada: Painel decorativo com acabamento em cor 
branca e iluminação de fita de LED embutida, para montar uma TV ou 
como parte da decoração da sala. 

UND 1 R$ 1.750,00 R$ 1.750,00 

6 

ARMARIO PEQUENO 
Dimensões: 180cm de altura por 80cm de largura por 40cm de 
profundidade. 
Descrição detalhada: Armário com duas portas inferiores e uma 
prateleira em cima, oferecendo espaço de armazenamento tanto para 
itens que precisam ser guardados fora de vista quanto para objetos 
de decoração. 

UND 1 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 

7 

ARMARIO GRANDE 
Dimensões: 180cm (altura) x 2m (largura) x 40cm (profundidade) 
Características: Duas portas inferiores para armazenamento discreto, 
Uma prateleira superior para exibição de objetos de decoração 
Material: Alta qualidade, garantindo durabilidade e elegância 
Ideal para: Ambientes residenciais e comerciais que valorizam estilo e 
funcionalidade. 

UND 1 R$ 7.950,00 R$ 7.950,00 

VALOR TOTAL R$ 18.888,40 

 

Em razão do critério de Menor Preço Global, estabelecido previamente na DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, a empresa JOSELITO TRINDADE BASTOS, inscrita no CPF sob n° 941.302.805-20 

apresentou o menor preço global, tendo sua proposta classificada vencedora. Passou-se então para 

análise e rubrica dos documentos de habilitação, conforme edital. Após verificação constatou-se a 

empresa atendeu ao disposto no edital, sendo portanto habilitada. Nada mais havendo a tratar, 

encerra-se esta sessão ás dez horas e quarenta e cinco minutos. lavrou a presente ata, que depois 

de lida e aprovada vai assinada pela comissão de Contratação. 

 

Anguera - BA, 08 de Abril de 2024 

 

 

ALESSANDRA FERREIRA BRITO 

Agente de Contratação 

 

RENAN SILVA MENDES 

Membro 

 

RICARDO DA SILVA SOUZA 

Membro 

 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 
 

 
dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

TERÇA- FEIRA 
09 DE ABRIL DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 59 
 
 

40 

 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Prefeitura Municipal 

Secretaria de Administração 

 

 Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000 

CNPJ: 13.607.346/0001-02     Telefone: (75) 3239-6500     E-mail: pmanguera@hotmail.com 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 074/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi 

devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos 

preços, vez que a empresa apresentou o menor preço;  

 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam 

que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme 

preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  

 

CONSIDERANDO que há disponibilidade orçamentária e financeira conforme autorização emitido 

e assinado pelo Setor Contábil do Municipio de Anguera; 

 

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e 

os requisitos mínimos para a contratação; 

 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei 

Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024, nos termos 

descritos abaixo: 

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Referente à aquisição de MOVEIS PLANEJADOS para 

atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Anguera BA. 

 

CONTRATADA: JOSELITO TRINDADE BASTOS, CPF sob n° 941.302.805-20 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/04/2024 até 31/12/2024 

 

VALOR TOTAL: R$ 18.888,40 (dezoito mil oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta 

centavos) 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 

preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público 

no sítio eletrônico: https://pmanguera.transparenciaoficialba.com/diariooficial/ 

 

Anguera - BA, 08 de Abril de 2024 

 

 

 

MAURO SELMO OLIVEIRA VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 
 

 
dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

TERÇA- FEIRA 
09 DE ABRIL DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 59 
 
 

40 

 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Prefeitura Municipal 

Secretaria de Administração 

 

 Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000 

CNPJ: 13.607.346/0001-02     Telefone: (75) 3239-6500     E-mail: pmanguera@hotmail.com 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 074/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi 

devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos 

preços, vez que a empresa apresentou o menor preço;  

 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam 

que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme 

preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  

 

CONSIDERANDO que há disponibilidade orçamentária e financeira conforme autorização emitido 

e assinado pelo Setor Contábil do Municipio de Anguera; 

 

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e 

os requisitos mínimos para a contratação; 

 

No uso das atribuições que me foram conferidas, HOMOLOGA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

030/2024.   

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Referente à aquisição de MOVEIS PLANEJADOS para 

atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Anguera BA. 

 

CONTRATADA: JOSELITO TRINDADE BASTOS, CPF sob n° 941.302.805-20 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/04/2024 até 31/12/2024 

 

VALOR TOTAL: R$ 18.888,40 (dezoito mil oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta 

centavos) 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 

preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público 

no sítio eletrônico: https://pmanguera.transparenciaoficialba.com/diariooficial/ 

 

Anguera - BA, 08 de Abril de 2024 

 

 

 

MAURO SELMO OLIVEIRA VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 
 

 
dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

TERÇA- FEIRA 
09 DE ABRIL DE 2024 

ANOIV – EDIÇÃO N° 59 
 
 

40 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ANGUERA 

Prefeitura Municipal 

Setor de Licitação e Contratos 

 

 Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000 

CNPJ: 13.607.346/0001-02     Telefone: (75) 3239-6502     E-mail: pma.licitacao@hotmail.com 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 105/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 074/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANGUERA, CNPJ nº 

12.755.472/0001-33. 

 

CONTRATADA: JOSELITO TRINDADE BASTOS, CPF sob n° 941.302.805-20. 

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Referente à aquisição de MOVEIS PLANEJADOS para 

atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Anguera BA. 

 

VALOR TOTAL: R$ 18.888,40 (dezoito mil oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta 

centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/04/2024 até 31/10/2024. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 

preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do 

público no sítio eletrônico: https://pmanguera.transparenciaoficialba.com/diariooficial/ 

 

Anguera - BA, 08 de Abril de 2024 

 

 

MAURO SELMO OLIVEIRA VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/

		2024-04-09T16:16:27-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




